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UKONČENIE LETA 2024
Prázdniny sú už za nami a deti nastúpili naspäť do školských 
lavíc. Leto sa nám síce skončilo, ale my nesmútime, pretože 
rozlúčka s ním stála za to. V sobotné popoludnie 31.8.2024 
sme sa stretli v  miestnom parku, aby sme spoločne mohli 
zamávať krásnym slnečným prázdninám a  dňom plných 
hier a smiechu. Ako aj po minulé roky, tak aj tento rok nás 
čakal bohatý program. Deti si mohli dosýta vychutnať jaz-
du na poníkoch, hasičskú penu, maľovanie na tvár a  slad-
ké dobroty. Veľkým prekvapením boli vodné atrakcie, ktoré 
zožali obrovský úspech. Deti sa vyšantili pri vodnom futbale 
a aquazorbingu, ktorý bol najväčším lákadlom tohto ročníka. 
Na dobitie energie boli pripravené chutné langoše, špekáčiky, 
kofola, ale aj čapované pivo pre dospelých. Neskôr podvečer 
prešla zábava plynule do zábavy pre starších a huba Podzob-
orských heligonkárov vytvorila krásnu atmosféru pri západe 
slnka. Veľké ďakujem patrí všetkým obecným organizáciám 
a dobrovoľníkom za usporiadanie nezabudnuteľného podu-
jatia. Celý deň sa niesol v  znamení zábavy a  smiechu, ro-
zlúčka sa vydarila a my sa už teraz môžeme tešiť, čo prinesie 
ďalšie leto.

Mgr. Lucia Vašinová
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BLATNICKÁ VARECHA 2024

Dňa 22. júna sa uskutočnil v  miestnom parku 3. ročník 
kulinárskej súťaže BLATNICKÁ VARECHA, ktorá sa teší 
čoraz väčšej popularite. Dôkazom je najvyšší počet pri-
hlásených súťažiacich v počte 16. Napriek dopoludňajšiemu 
mrholeniu počasie nesklamalo. Tento rok sme počas varenia 
odštartovali netradičnú súťaž v pití piva. Prečo netradičnú? 
Súťažiaci mal za úlohu vypiť pivo v čo najkratšom čase, ale 
mal to sťažené tým, že pohár s  pivom bol umiestnený na 
šnúrkach, ktorými si musel súťažiaci pohár pritiahnuť k sebe 
ako bábku marionetu. Nebolo to jednoduché, ako to na prvý 

pohľad vyzeralo, ale veľmi zábavné. Mali sme 2 kategórie 
súťažiacich - mužov a ženy.
Trojčlenná porota mala ťažkú úlohu, veď 35 minút sa rozho-
dovala, ktorý guláš je najlepší. A kto vyhral? 1. miesto získa-
li naši hasiči pod taktovkou Petra Stískala, druhé miesto si 
obhájilo družstvo Matejovičovci a na tretej priečke sa umiest-
nilo družstvo Ďuriškovci. Cenu za NAJ IMIDŽ, teda za na-
jkrajšie tímové oblečenie, získalo družstvo MS Slovenského 
Červeného kríža. Musíme podotknúť, že podmienkou pri-
hlásenia sa do súťaže bolo, že minimálne polovica družstva 
musí byť z Blatnice. Po udelení ocenení nás čakala zaslúžená 
odmena vo forme zábavy s  hudobnou skupinou MAXIM. 
A čo dodať na záver? Výhercom gratulujeme a súťažiacim, 
porote a návštevníkom ďakujeme za účasť.

Ing. Igor Slávik

Hoci bolo tohtoročné leto mimoriadne horúce a aj turistika 
v  lese nebola príjemná ako zvyčajne, k  Rotunde sv. Juraja 
si našli cestu stovky návštevníkov. Od konca júna do konca 
prázdnin boli každú sobotu v rotunde komentované preh-
liadky. Záujem o históriu Jurka a  celej lokality mali turisti 
rôznych vekových kategórií, školákov zaujímal hlavne pus-

tovník a tých starších vznik rotundy a jej reštaurovanie. Niek-
torí sa zdržali aj pár desiatok minút, kým sa vydali naspäť 
do letnej páľavy či na Marhát. Sprievodcov zabezpečovala 
Krajská organizácia cestovného ruchu Nitriansky kraj. Jej 
cieľom a poslaním je rozvoj cestovného ruchu v našom kraji.

D. Ševčíková

LETNÁ TURISTICKÁ SEZÓNA
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Toto leto sme zorganizovali po prvýkrát 
podujatie Piknik pri rotunde. Počasie nám 
prialo až nad mieru, vysoké horúčavy 
mnohých odradili ísť na Ďurka, ale tí, čo 
prišli, neoľutovali. Prechádzka lesom bola 
veľmi príjemná a  na samotnej lúke Púsť 
nás čakalo vytúžené občerstvenie, chlad-
ené čapované pivko, kofolka. Rozložili 
sme deky, vybrali občerstvenie z  batohov 
či košíkov a nasledovalo agapé. Deti sa na 
lúke vybláznili, hrali futbal, hádzali si lieta-
júci tanier alebo hrali bedminton. Pre tých 
skôr narodených, ale aj pre malé deti bol 
zabezpečený obecný traktor. Pevne veríme, 
že budúci rok sa na Ďurkovi uvidíme zas, 
nielen počas aprílových hodov.

Ing. Igor Slávik

PIKNIK PRI ROTUNDE

V  sobotu popoludní sa na fare 
uskutočnil Farský hodový deň. 
Pán farár mal všetko nachystané. 
Kotlíková kapustnica, pivko 
a  domáce koláče boli výborné! 
Nechýbal ani predaj farských 
výrobkov obohatený o  predaj 
oblečenia. Výťažok z  tejto akcie 
poputuje na opravu ciferníkov 
na kostolnej veži. Počasie nám 
síce neprialo, ale vynašli sme sa 
- garáž sme za chvíľu zmenili na 
jedáleň. A  tí, ktorých odradilo 
počasie a  chceli by prispieť na 
opravu našich ciferníkov na veži, 
môžu poslať príspevok na účet:
SK84 0200 0000 0000 8873 2192
Do poznámky uveďte: Ciferníky

Ď A K U J E M E !

BN

FARSKÝ HODOVÝ DEŇ 2024
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Aj keď nám v  tento deň počasie neprialo, sme veľmi radi, 
že naše úsilie a snaha spoločne sa zabaviť vyšla na výbornú. 
13.9.2024 nám do tanca a dobrej nálady zahrala hudobná sk-
upina MAXIM a myslím, že nikto nezostal sedieť na stoličke. 
Prekvapením večera bol hosť Pavol Laták, ktorý nám sprí-
jemnil čas medzi tanečnými kolami. Jeho piesne zahriali pri 
srdci každého z prítomných. Ďakujeme členkám Miestneho 
spolku SČK, ktoré sa pod vedením Janky Frťalovej postarali 

o nádhernú výzdobu interiéru kultúrneho domu, a tým do-
dali celému podujatiu úroveň a punc jesennej elegancie. Vš-
etky kvety a aranžmány boli následne presunuté do kostola, 
kde dozdobili priestory oltára aj počas hodovej svätej omše. 
Veríme, že ako sa rok z  rokom zíde zas, zídeme sa aj my 
v roku 2025.

Členka MS SČK

Pomáhať ľuďom okolo seba 
môžeme rôzne... Nás ako spolok 
veľmi teší, že 2x ročne príde na 
našu Kvapku krvi množstvo 
darcov, ktorí chcú pomôcť tým 
najzraniteľnejším. Tým, ktorí 
potrebujú zázračnú tekutinu, 
vzácnu a  dôležitú pre naše 
životy. Naša tradičná Kvapka 
krvi sa tentokrát uskutočnila 12. 
augusta 2024. Počtom 49 dar-
cov sme zasa dokázali, že vieme 
pomôcť tam, kde je treba. Ďaku-
jeme všetkým, ktorí pomáhajú, 
a  budeme sa tešiť na účasť pri 
ďalšej, ktorá sa uskutoční dňa 
10.3.2025 a  11.8.2025 tradične 
v priestoroch kultúrneho domu.

Bc. Petra Jančovičová

HODOVÁ BAVENICA 2024

DAROVANIE KRVI V NAŠEJ OBCI 2024
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Tomášovo kuchárske majstrovstvo znovu zaznamenalo výrazný 
úspech. V dňoch 13.09. – 16.09. 2024 sa zúčastnil na kuchárskej 
súťaži spojenej s prezentáciou Slovenska v Rumunsku. Súťaž nies-
la názov “Black Sea Fish Festival Mamaia Romania“ (Festival čier-
nomorských rýb Mamaia v Rumunsku). Na brehu Čierneho mora 
pripravil sous-vide sivoňa s karfiolovým-miso pyré, beurreblanc 
z údených rybích kost a fialový yuzu karfiol s kôprovým olejom. 
Tomáš sa z 90 súťažiacich z 12 rôznych krajín umiestnil v bron-
zovom pásme. Do Rumunska vycestoval spolu so slovenským 
tímom, ktorý tvorili šéfkuchár Ján Duda, prezident európskych 
kuchárov na Slovensku, a  šéfkuchár Martin Repaský, špecialis-
ta na čerstvé ryby. Aby sa Tomáš mohol súťaže vôbec zúčastniť, 
musel podstúpiť prípravné varenia. Pri tom mu asistoval známy 
šéfkuchár Jozef Masarovič, ktorý pôsobí v bratislavskej reštaurácii 
UFO. Práve tam mal možnosť absolvovať počas letných prázdnin 
stáž, ktorá mu dodala nové skúsenosti do jeho budúcej kariéry.

Veronika Gáliková

Čierne stavby a ich dodatočná kolaudácia
Novela zákona č. 50/1976 Zb. o  územnom plánovaní 
a stavebnom poriadku (stavebný zákon) účinná od 1. aprí-
la 2024 počíta s  režimami dodatočnej kolaudácie čiernych 
stavieb:
• stavby postavené pred 1. októbrom 1976 – tie sa dňom 

1. apríla 2024 považujú za stavby postavené v  súlade 
s  platnými predpismi, pričom § 46 ods. 7 zákona č. 
162/1995 Z. z. je naďalej účinný,

• stavby postavené od 1. októbra 1976 do 31. decembra 
1989 – tie sa dňom 1. apríla 2024 považujú za stavby 
postavené v  súlade so zákonom, ak spĺňajú dve pod-
mienky
• sa nepretržite využívajú na svoj účel a
• vlastník stavby je k tomuto dňu vlastníkom pozem-

ku, na ktorom je takáto stavba postavená, alebo má 
iné právo k pozemku, alebo má iné právo k pozem-
ku, na ktorom je stavba postavená,

• stavby, ak ide o stavbu zhotovenú bez stavebného po-
volenia alebo bez ohlásenia, alebo stavbu užívanú bez 
kolaudačného rozhodnutia podľa zákona č. 50/1976 
Zb., postavené od 1. januára 1990 do 31. marca 2024, 
za zákonom stanovených podmienok.

Na záver ešte jedna dôležitá informácia. Viete o  tom, že 
akékoľvek stavebné úpravy (výmena plotu, prístavba, 
výmena strechy), ktoré robíte na svojom pozemku, mu-
sia byť schválené stavebným úradom? Nehovoriac o  roz-
kopávkových povoleniach na miestnych komunikáciách. 
Dodržujte, prosím, tieto postupy zákonnou cestou.

OcÚ

Čo ste si všimli vy, ale aj my od posledného vydania Blat-
nických novín:
• parkovanie na chodníkoch a  v  jazdnom pruhu 

v uličkách pokračuje napriek zákazu
• parkovanie na chodníkoch hlavnej cesty tak, že je po 

nich nemožné prejsť s kočíkom
• rýchla jazda po miestnych komunikáciách
• na zemi odhodené cestovné lístky po vystúpení z au-

tobusu, pritom kôš je vedľa
• smeti z domu v košoch na autobusovej zastávke
• zahrabané igelitové vrecia plné trávy v kontajneri na 

bioodpad
• konáre do kontajnera na bioodpad nepatria
• nočné pálenie plastov na Mexiku
• vynášanie odpadkov z  rodinnej oslavy do školských 

smetných nádob
• zničené odpadkové koše v parku
• dohryzené drevo na lavičkách v parku po štvornohých 

miláčikoch

• stavebný odpad zámerne ukrytý v prívesnom vozíku, 
zakrytý trávou a vysypaný pri kompostárni

• zneužívanie/odber obecnej vody na miestnom cin-
toríne na súkromné účely

• obecné bytovky - kartóny treba nosiť na zberný dvor, 
nádoby sú iba na papier

(Zatiaľ o tom iba píšeme, aby dotyční vedeli, že sme to zareg-
istrovali. Nabudúce už nezostaneme len pri upozorňovaní.)

OcÚ

BRONZOVÝ TOMÁŠ GÁLIK

OBECNÝ ÚRAD INFORMUJE

VŠIMLI SME SI
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Cez letné prázdniny sa v  MŠ uskutočnila rekonštrukcia, 
počas ktorej sa opravilo odpadové potrubie v  šatňových 
priestoroch, sfunkčnila sa toaleta v  zborovni, vymenila sa 
dlažba v šatňových priestoroch, gumolín na schodisku a ná-
bytok v triede Včielky.
Vo vonkajšom areáli materskej školy sa kompletne vymenilo 
zdevastované a nebezpečné oplotenie v zadnej časti za novú 
pevnú ohradu s malou funkčnou bráničkou. Dokončila sa
úprava zarastenej časti popri budove MŠ, ktorá bola zrevi-
talizovaná umiestnením kvalitnej zeminy a  prekrytá geo-
textíliou a násypom kamienkov. V budúcnosti ju plánujeme 

v spolupráci s odborníkom vysadiť zeleňou.
Celá rekonštrukcia prebehla za šesť týždňov. V  začiatkoch 
išlo o  ťažkú fyzickú prácu, ktorú v  horúčavách vykonáva-
li pracovníci obecného úradu. Bez oddychu a  dovolenky 
a s vypätím síl sa postarali o to, aby sa naša MŠ stala mod-
ernejšou, krajšou, aby dobre slúžila deťom i zamestnancom. 
Špeciálne práce, ako vodoinštaláciu, pokladanie dlažby i gu-
molínu, montáž nábytku počas rekonštrukcie vykonávali 
odborníci. Za celú materskú školu patrí veľké poďakovanie 
všetkým, ktorí sa na prácach podieľali.

Renáta Vavrdová

REKONŠTRUKCIA V MATERSKEJ ŠKOLE
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V stredu 25.09.2024 sa po trojmesačnej prestávke pokračova-
lo v športovom krúžku O2 Akadémia Mateja Tótha (ŠAMT), 
do ktorého sú od februára 2024 zapojené detičky z materskej 
školy Nitrianska Blatnica. Účasť MŠ na tomto projekte trvá 
do februára 2025 a počet prihlásených a zapojených detí do-
siahol číslo 19. Krúžok bude každú stredu v čase 10:00-11:00 
v priestoroch telocvične základnej školy, popr. vonku v okolí 
parku alebo v priestoroch triedy Včeličiek. Tréning je zamer-
aný na rozvoj všeobecných pohybových schopností, funkčný 
rozvoj organizmu, ale aj rozvoj základných lokomócií. Real-
izuje sa prostredníctvom cvičení, ktoré sú zakomponované 
do hier a súťaží. Základom je, aby mali deti z pohybu radosť, 
zabavili sa a čo to si aj zacvičili.

Emília Stančeková Trepáčová

ŠKÔLKARI ŠPORTUJÚ

V  máji sme v  našej MŠ oslávili Deň mlieka vo 
veľkom štýle. Najskôr v  dopoludňajších hod-
inách deti s  pani učiteľkami vytvorili rôzne 
výrobky či dekorácie z  prázdnych obalov z  rô-
znych mliečnych výrobkov, dozvedeli sa, aké je 
mlieko zdravé a tiež akú dlhú cestu musí prejsť, 
kým sa z neho stane hotový výrobok, napr. jogurt 
či syr. V popoludňajších hodinách sa k nám prid-
ali rodičia, ktorí sa spoločne so svojimi deťmi 
zapojili do súťaží, lúštenia krížoviek, za čo získali 
pekné ceny. Pripravená bola ochutnávka rôznych 
mliečnych dobrôt, ktoré mávajú deti pripravené 
na desiatu či olovrant – rôzne druhy nátierok, 
pudingy, cereálie s jogurtom...mňam! Tento deň 
sme si všetci veľmi užili!

Natália Falařová

Jar sme venovali príprave záhonov. 
Počas „edukačného okienka“ sme 
deťom ukázali, ako záhon vytvoriť 
a  z  čoho vlastne pozostáva.. Každá 
trieda má svoj záhon, naše malé Žab-
ky si zasadili rôzne bylinky a  veľké 
Včielky sa môžu tešiť na reďkovku 
a  hrášok. Deti sa aktívne zapoji-
li, robili hriadky, sypali semienka 
a  polievali. Veríme, že nadobudnuté 
zručnosti a  vedomosti využijú aj 
v  budúcnosti Ďakujeme obecnému 
úradu a sponzorom, ktorí zabezpeči-
li výrobu záhonov, hlinu, kamienky 
a potrebný materiál.

Natália Falařová

DEŇ MLIEKA

VYVÝŠENÉ ZÁHONY
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Olympijský odznak všestrannosti (OLOV) je dobro-
voľný športový projekt Slovenského olympijského a  špor-
tového výboru (SOŠV) určený pre žiakov II. stupňa na vš-
etkých základných školách a  osemročných gymnáziách na 
území SR. Naša základná škola sa v  tomto školskom roku 
rozhodla do tejto súťaže zapojiť po prvýkrát. Projekt prebie-
ha od školského roku 2019/2020. Je zameraný na podporu 
všestranného pohybového rozvoja žiakov. Cieľom je ak-
tivácia detí k pravidelnému športovaniu a rozvíjaniu pohy-
bových schopností z pohľadu zdravotnej prevencie, identi-
fikácia talentovaných žiakov a podpora súťaživosti.
Školské kolo začalo od 23. septembra, kedy žiačky a  žia-
ci 5. – 9. ročníka počas hodín telesnej výchovy absolvovali 
jednotlivé disciplíny (skok do diaľky z miesta znožmo, ľah 
- sed za 30 s, vytrvalostný člnkový beh, hod 2-kilogramovou 
plnou loptou/medicinbalom vpred, výdrž v zhybe nadhma-
tom, člnkový beh 10x5m, plus zaznamenanie telesnej výšky 
a  hmotnosti), v  ktorých sa zbierajú a  zaznamenávajú úda-
je. Každému výkonu žiaka v  jednotlivých disciplínach sa 
prideľuje bodové ohodnotenie podľa tabuliek (tie sú odlišné 
v závislosti od pohlavia a roku narodenia). Na základe vy-
hodnotených údajov sa budú žiačkam a  žiakom zasielať 
certifikáty a taktiež certifikát získa každá zúčastnená škola. 

Tí najúspešnejší obdržia aj odznaky (zlatý, strieborný, bron-
zový) podľa dosiahnutých výsledkov a zároveň sa najlepší ži-
aci a žiačky budú pozývať na krajské kolo – postupovú súťaž 
družstva. V krajskom kole sa môže zúčastniť 1 osemčlenné 
družstvo za každú školu, ktorá absolvovala a zaslala výsledky 
OLOV školského kola. Víťazné družstvo postúpi do celoštát-
neho kola – Finále Olympijského odznaku všestrannosti. 
Držme naším žiakom palce, nech prinesú pekné výsledky.

ZŠ

Na konci školského roku 2023/24 sa s materskou školou lúčili 
nielen predškoláci, ale aj pani učiteľka Zdenka Selešová, ktorá 
odišla do dôchodku. Učiteľkou bola 40 rokov, u nás pôsobila 
34 rokov. K opusteniu svojej milovanej práce ju viedol ťažký 
životný údel. Napriek všetkému, čo v živote podstúpila, pred 
deťmi bola vždy profesionál s úsmevom na tvári. Bola pre ne 
vždy trpezlivou a  láskavou oporou a pre rodičov zase rad-
com i vzorom. Pre nás bola výnimočnou priateľskou a inšpi-
rujúcou kolegyňou, vždy ochotná poradiť a pomôcť. Počas 
svojej kariéry sa neustále vzdelávala, svojím učiteľským 
majstrovstvom vedela deti vždy upútať a  odovzdať im vš-
etky potrebné vedomosti a zručnosti. Roky strávené s pani 
učiteľkou Zdenkou zostanú zhmotnené v  prácach, ktoré 
s deťmi vytvorila i na spoločných fotografiách. Jej tvorivosť 
zostáva zapísaná v  každej naučenej básničke, odspievanej 
pesničke, či v obrázkoch na stenách materskej školy. Jej láska 
k deťom zase v ich spomienkach a srdciach detí.
Zdenka Selešová bude navždy súčasťou našej materskej ško-
ly a bezpochyby to platí aj opačne. Nezostáva nič iné, len jej 
želať pevné zdravie, pohodové chvíle a veľa síl.

Renáta Vavrdová

OLYMPIJSKÝ ODZNAK VŠESTRANNOSTI

ROZLÚČKA S PANI UČITEĽKOU ZDENKOU

Na Medzinárodný deň detí sme mali v  škôlke vzácnych 
hostí – psíka Elu so svojím trénerom p. Zrebným. Ela nám 
predviedla zaujímavé vystúpenie, v ktorom ukázala, aká je 
šikovná, múdra a poslušná. Deti si Elu mohli i pohladiť a tí 
odvážnejší si skúsili i účinkovanie v jej vystúpení. Pán Zreb-

ný porozprával deťom rôzne zaujímavosti o  psíkoch a  ich 
správaní, ale i tom, ako by sa k nim ľudia mali správať, lebo 
psík nie je hračka. Aj touto cestou pánovi Zrebnému ďaku-
jeme a tešíme sa na ďalšie stretnutia.

N. Falařová

„ELA HOP“
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V novom školskom roku bola dokončená 
prírodovedná učebňa, ktorá bude slúžiť 
na názorné vyučovanie biológie, chémie 
a  fyziky pre žiakov 2. stupňa, ale aj na 
prírodovedu pre tých mladších. Jej 
zariadenie je nové a  pomôcky, ktoré 
majú učitelia k  dispozícii už niekoľko 
rokov, nemusia byť uložené v kabinete, 
ale budú umiestnené priamo v  novej 
triede. Veríme, že naši žiaci budú viac 
motivovaní dosahovať dobré výsledky 
v spomínaných predmetoch.

ZŠ

NOVÁ ODBORNÁ UČEBŇA V ZŠ

2. september 2024 sa niesol v znamení očakávania, napätia, 
radosti a  možno aj trochu obáv, čo nám prinesie nastáva-
júca 10-mesačná práca v školských laviciach a za katedrou. 
Zvítanie sa so spolužiakmi, predsavzatia o usilovnosti, obavy 
z  výberu strednej školy a  hlavne nedočkavosť prvákov sa 
opakujú každý rok.
V školskom roku 2024/25 sa kolektív zamestnancov základ-
nej školy rozrástol o 3 pedagogické asistentky a 2 pomocné 
vychovávateľky. Na ich činnosť sme získali financie z Minis-
terstva školstva, vývoja, výskumu a mládeže SR. Asistentky 

a vychovávateľky budú súčasťou podporného tímu pre žia-
kov, ktorí budú potrebovať pomoc pri zvládaní svojich po-
vinností.
Počas roka pripravujeme veľa podujatí, ktoré nám spestrujú 
každodenný školský život: výstava jesenných plodov, tvorivé 
mikulášske dielne, vianočné predajné trhy a  vianočnú 
akadémiu, zber papiera od 11. do 15. novembra, atď. Mnohé 
akcie vznikajú v spolupráci s rodičmi.

ZŠ

ČO NÁM PRINESIE NOVÝ ŠKOLSKÝ ROK?

Ná záver školského roka 2023/24 bola na návrh pedagogickej rady udelená Cena 
starostu obce najlepšej žiačke školy Nele Machovej. Nelka mala nielen vynikajú-
ci prospech a vzorné správanie, ale reprezentovala školu v mnohých súťažiach. 
Získala 1. miesto v okresnom kole Biologickej olympiády, 2. miesto v obvodnom 
kole súťaže Hviezdoslavov Kubín, 2. miesto v okresnom kole súťaže Šaliansky 
Maťko, 3. miesto v okresnom kole Dejepisnej olympiády, 4. miesto v okresnom 
kole Geografickej olympiády, bola úspešnou riešiteľkou súťaže Ypsilon – slovina 
je hra a absolvovala aj Matematického klokana. Nelke, dnes už siedmačke, bla-
hoželáme a prajeme jej veľa chuti do vzdelávania a veľa úspechov.

ZŠ

NAJLEPŠIA ŽIAČKA ŠKOLY
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DEŇ
OTVORENÝCH

DVERÍ

PROGRAM

11:00     Slávnostné otvorenie                              
               Denného stacionára Pri rybníku

 

11:30 - 17:30 Voľná prehliadka priestorov budovy

PRE VIAC INFO

stacionarnb@gmail.com0905 892 860 www.nitrianskablatnica.sk

26.OKTÓBER 2024
11:00-17:30 hod.

Text vášho odseku
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STARÉ FOTOGRAFIE OBCE
Vážení občania a  rodáci z  obce Nitrianska Blatnica. Ak máte vo svojich albumoch staré fotografie verejných budov, 
ulíc, pôvodných ale aj už zaniknutých, foto kultúrnych podujatí, športu-futbal, ale aj poľných prác v obci, v akomkoľvek 
ročnom období, taktiež foto ľudí pri rôznych činnostiach, zapožičajte nám ich. Radi by sme ich využili pri príležitosti 
budúcoročného 840. výročia 1. písomnej zmienky o našej obci. Fotografie môžete doniesť na obecný úrad počas úradných 
hodín. Sľubujeme, že všetky fotografie vám budú vrátené! Ďakujeme.

OcÚ

OBECNÝ ÚRAD INFORMUJE:
Od 1. 1. 2025 sa sprísnia podmienky pre skládkovanie
Na skládky odpadov bude po novom možné ukladať iba 
upravený odpad. Kým do konca tohto roka je možné na sk-
ládky odpadov ukladať zmesový odpad, od 1. januára 2025 
splnenie tejto požiadavky stačiť nebude. Namiesto toho 
bude možné skládkovať iba výstupy z úpravy zmesového 
odpadu, ktorý spĺňa parameter biologickej stability podľa 
prílohy č. 3a novely vyhlášky MŽP SR č.382/2018 Z.z. o sk-
ládkovaní odpadov. O čo ide? V praxi to znamená, že na sk-
ládky odpadov bude možné ukladať iba taký odpad, ktorý 
prešiel ešte procesom koncového triedenia odpadu na 
skládke a stabilizácie organickej frakcie. A ešte ľudovejšie 
povedané, dovezený komunálny odpad z našej obce na sk-
ládku prejde ešte záverečným triedením, kde mechanická 
triedička roztriedi, čo sa ešte bude dať (čo sa nám nechcelo 
roztriediť). Iba to, čo sa nebude dať roztriediť, sa uloží na 

skládku. A za túto službu-mechanickú úpravu na skládke 
bude obec povinná platiť, čo sa premietne do ceny za smet-
nú nádobu (očakávame prudký nárast ceny).
Preto neustále budeme apelovať, aby jednotlivé domácno-
sti (rodinné domy ale aj byty) separovali čo najviac a do 
smetnej nádoby dávali čo najmenej. Predstavte si nasle-
dovnú realitu. Súčasná zvozová frekvencia je 1x za 14 dní, 
čo by ste povedali, keby sa zmenila frekvencia na 1x 28dní? 
Toto je príklad reality, ako vážne máme brať separovanie! 
Na záver dávame do pozornosti dve rady:
Nedávajte si vysypať poloprázdnu smetnú nádobu, ak 
nepotrebujete (šetríme prevádzkové náklady).
Nedopĺňajte smetnú nádobu čímkoľvek, len aby bola plná  
(ako napr. tráva, textil a pod) ! Každý takýto zbytočný kilo-
gram sa ráta v náš neprospech.

OcÚ

Obecné zastupiteľstvo v  Nitrianskej Blatnici rozhodlo 
z dôvodu lepšej orientácie obyvateľov obce a návštevníkov, 
požiarneho zboru, rýchlej zdravotnej služby, polície, firiem 
poskytujúcich rôzne služby obyvateľom našej obce atď. za-
viesť pomenovanie všetkých ulíc v našej obci a priradiť ori-
entačné čísla jednotlivým domom a iným stavbám. Súčasný 
stav, keď sa na orientáciu využívajú súpisné čísla jednot-
livých domov, je neuspokojivý a ani samotní obyvatelia obce 
sa nevedia podľa týchto čísiel orientovať.
Podľa právnych predpisov platných v čase rozhodovania – 
zákona č. 221/1997 Zb. o územnom a správnom usporiadaní 
SR, vyhlášky Ministerstva vnútra SR č. 347/1997, ktorou sa 
ustanovujú podrobnosti o označovaní ulíc a iných verejných 
priestranstiev a číslovaní stavieb, a zákona č. 221/1997 Zb. § 
14 ukladá označiť stavbu súpisným aj orientačným číslom do 
jedného mesiaca po kolaudácii a § 11 stanovuje označovanie 
ulíc a verejných priestranstiev – nám vyplýva povinnosť dať 
tieto veci do poriadku. Návrhy názvov ulíc a  mapa sú už 

zverejnené na obvyklých miestach a k návrhom sa môžete 
vyjadriť do 30.10.2024.
Návrhy názvov ulíc v  pôvodných častiach obce budú vy-
chádzať prevažne z názvov zaužívaných medzi obyvateľmi.
Gramatická správnosť návrhov názvov ulíc bude pred-
ložená na odsúhlasenie Jazykovedného ústavu Ľ. Štúra SAV 
v Bratislave.
Po osadení tabuliek s názvami ulíc a rozdaní tabuliek s ori-
entačnými číslami príde na rad ďalšia fáza, a  to výmena 
občianskych preukazov. Občania si ich budú môcť vymeniť 
na Okresnom riaditeľstve PZ, odd. dokladov Topoľčany, kde 
vám ho bezplatne vymenia do 30 dní na základe písomného 
stanoviska obce. O všetkých krokoch vás budeme postupne 
informovať.
Je najvyšší čas dať tieto veci v obci do právneho poriadku, 
preto vám vopred ďakujeme za vašu trpezlivosť a čas spojený 
s administratívnymi úkonmi.

OcÚ

ULIČNÝ SYSTÉM V NAŠEJ OBCI



V  lete sa uskutočnil 2. ročník futba-
lového turnaja, v ktorom sme sa stret-
li v  boji o  víťazný pohár. Atmosféra 
bola nabitá napätím a  nadšením, keď 
fanúšikovia a  rodiny prišli podporiť 
svoje obľúbené tímy. Turnaj obohatil 
aj špeciálny hosť, bývalý profesionál-
ny futbalista Róbert Semeník, ktorý 
prišiel podporiť účastníkov a  zdieľať 
svoje skúsenosti s  mladými talentmi. 
Jeho prítomnosť dodala turnaju ešte 
väčší lesk a  inšpiráciu pre všetkých 
zúčastnených. Stretli sa u  nás tímy 
z  rôznych miest a  predviedli skvelé 
športové výkony. O predzápas turnaja 
sa postarala naša U 15 proti TJ Sport-
academy Hlohovec U  17 s  výsledkom 
2:7.
V  úvodnom zápase sa stretol OFK 

Nitrianska Blatnica U  13 proti OŠK 
Závada U 13, pričom Nitrianska Blat-
nica zvíťazila 3:2. Potom súperili OFK 
Veľké Ripňany U 13, ktorých porazil TJ 
Sportacademy Hlohovec U 13 a skonči-
lo to 2:9. O tretie miesto teda bojovali 
Závada a V. Ripňany, kde výsledok 2:4 
rozhodol o umiestnení. Finále turnaja 
sa stalo skutočnou lahôdkou, keď sa Ni-
trianska Blatnica stretla so Sportacade-
my Hlohovec. Po napínavom zápase, 
ktorý skončil remízou, o  víťazovi 
rozhodovali až pokutové kopy. Len tí, 
čo sa zúčastnili, si vedia predstaviť to 
napätie a adrenalín na ihrisku. Kto sa 
nakoniec stal víťazom a odniesol si do-
mov cennú trofej? Blatničania dokáza-
li triumfovať výsledkom 4:3, a  teda si 
odniesli pohár pre víťaza turnaja. Všet-

ci boli plní nadšenia a radosti. Hráči si 
navzájom gratulovali, objímali sa a ich 
nadšenie bolo nákazlivé. Ostatní, ktorí 
prišli povzbudzovať, skandovali a  tli-
eskali.
Každý si v  tej chvíli uvedomoval, 
aké cenné sú tieto chvíle priateľstva 
a  tímovej spolupráce. Celý turnaj bol 
obohatený o  tombolu a  občerstvenie, 
za čo chceme veľmi poďakovať vš-
etkým sponzorom, ktorých štedrosť 
urobila turnaj atraktívnejším pre všet-
kých účastníkov. Nezabúdame ani na 
rodičov a našich trénerov, ktorí sa po-
dieľali na príprave turnaja. Vaša pod-
pora, čas a  úsilie boli významné pre 
úspešný priebeh celej akcie.

Juraj Kaizer, Ladislav Hubinský

FUTBALOVÝ TURNAJ
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JUBILANTI 2024
65 rokov

Ľubica Lacušková
Daniela Krumpárová

Miloš Miartan
Jozef Micher

Alena Funtová
Antónia Ficelová

Eva Laciková
Janka Babulícová

70 rokov
Rudolf Pecháč

Milan Hlavenka
Dušan Hlohovský

Dušan Vančo
Ján Líška

Ján Osúch
Štefan Kollár

Ing. Ján Schlosárik
Magdaléna Hlavačková

Juliana Pistová

75 rokov
Milan Guláš

Vladimír Bednár
Miroslav Antala

Štefan Habaj
Janka Korchanová
Bernardína Čierna

Marta Hladká

80 rokov
Anton Frnčík

Juraj Slávik
Viktor Kolník

JUDr. Margita Králiková 
Eva Kalivodová

85 rokov
Ján Rusko

Helena Adamusová
Anna Soblahovská


